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TERMO DE ABERTURA DE PROJETO

Biblioteca Online
1. EMPRESA CONTRATADA

Nome fictício da empresa
2. EQUIPE DO PROJETO

Nome completo do aluno 1

Nome completo do aluno 2

Nome completo do aluno 3

3. JUSTIFICATIVA DO PROJETO

Um dos pilares para a boa formação educacional e profissional nas escolas é o acesso à informação, provido por meio de conteúdo textual, visual ou auditivo em mídia física (livro, CD ou DVD) ou digital (arquivos para acesso via web). Com o intuito de organizar e gerenciar o acesso a todos os membros de uma escola, é importante a adoção de procedimentos e ferramentas atualizados no sistema bibliotecário de uma escola.

 Tendo esse aspecto em foco, o projeto Biblioteca Online, tem como objetivo o desenvolvimento de um sistema para gerenciamento de uma biblioteca via web capaz de oferecer acesso à base de livros aos alunos bem como permitir ao bibliotecário o registro de empréstimos e devoluções de livros de forma rápida e eficiente.

4. ESCOPO

[Descrever aqui tudo aquilo que faz parte do escopo do software a ser desenvolvido]

5. NÃO-ESCOPO

[Descrever aqui tudo que NÃO faz parte do escopo do software a ser desenvolvido]

6. ARQUITETURA E TECNOLOGIAS
Com o intuito de desenvolver uma aplicação web que possa futuramente ser convertida para uma aplicação móvel, este sistema computacional será desenvolvido em uma arquitetura web cliente-servidor com uma clara separação entre o front-end e o back-end.

As tecnologias envolvidas em cada uma das camadas serão:

· Front-end: HTML, CSS e JavaScript, com a adoção do framework Bootstrap;

· Back-end: Java, com a adoção da API REST e objetos JSON para comunicação entre front e back;
· Banco de dados: PostgreSQL, com a adoção do pgAdmin para a administração do banco.
7. PREMISSAS E RESTRIÇÕES

1) O aplicativo deverá utilizar um SGBD (Sistema Gerenciador de Banco de Dados) para armazenamento das informações;

2) O aplicativo deverá executar na web;

3) O desenvolvimento do projeto deve utilizar-se de boas práticas de Gestão de Projetos, Engenharia de Software e Programação;

4) O produto final será apresentado em laboratório de informática, em computador disponível no mesmo ou em equipamento próprio da equipe de desenvolvimento;

5) A entrega do software somente estará encerrada com a apresentação do produto e entrega do mesmo e do código-fonte; 

6) O prazo máximo para a execução e entrega do produto final é de 16 semanas.

8. CRONOGRAMA BÁSICO DO PROJETO

	ATIVIDADES
	SEMANAS

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Elicitação de requisitos
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Modelagem dos dados
	
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Construção do software
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Entrega do software
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X


9. ESTIMATIVAS INICIAIS DE CUSTO

Considerando-se o valor hora/pessoa (R$ 30,00), jornada semanal de 12 horas por pessoa, equipe com dois integrantes, duração de 16 semanas e desconsiderando-se outros custos (aquisição de computadores, softwares etc.), o custo geral estimado é de R$ 11.520,00.

10.   NECESSIDADE INICIAL DE RECURSOS

Os recursos necessários iniciais se restringem ao uso de computadores e de softwares de apoio ao desenvolvimento do projeto. 

11.   RISCOS IDENTIFICADOS

	Risco
	Probabilidade
	Impacto
	Medida Administrativa

	Mudanças nos requisitos
	Média
	Médio
	Adoção de mecanismos para análise e negociação de solicitações de mudanças

	Mudança na equipe de desenvolvimento 
	Baixa
	Alto
	Documentação atualizada e reuniões para disseminação de conhecimento acerca de todo o projeto

	Equipe inexperiente quanto às ferramentas de desenvolvimento
	Baixa
	Alto
	Agendamento de treinamento da equipe e adoção de consultoria externa


Tobias Barreto-SE, 28 de março de 2022
_________________________________                     _________________________________________

Assinatura do Cliente                                                Responsável pela Empresa Contratada
Termo de Abertura de Projeto 
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